امیر معاویہؓ پر وار کمزور لگا، اس لیے وہ فوری علاج سے بچ گئے۔ جب کہ حضرت علیؑ پر حملہ کے وقت ایک کی بجائے دو لوگ ہو گئے اور آپ پر وار کاری بھی پڑا۔ خنجر بھی زہر آلود تھا، اس لیے بہت جلد آپ کے بدن میں پھیل گیا۔ یوں زخمی ہونے کے تیسرے دن 21 رمضان سنہ 40ھ (661ء) کو 63 برس کی عمر میں حضرت علیؑ نے انتقال فرمایا۔

بہر صورت، حضرت علیؑ مر تفضیؑ کا ایک بڑا اعزاز یہ ہے کہ آپ امت کے امین تھے۔ شجاعت آپ کا خاص وصف تھا۔ مختلف غزوات میں آپ کی بہادری یقیناً تاریخ کا ایک سنہری باب ہے۔ آپ بلند حوصلہ اور نہایت قوی تھے۔ عادلانہ فیصلہ کرتے تھے۔